

Nr 195

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående ändrad lönegradsplacering för viss vård- och ekonomipersonal m. m.; given Stockholms slott den 29 april 1955.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

BERTIL

Gunnar Lange

Propositionens huvudsakliga innehåll

I propositionen förordas, i nära anslutning till en på det kommunala området träffad avtalsuppgörelse, förhöjd lönegradsplacering för viss lägre vård- och ekonomipersonal inom statsförvaltningen. Förslagen berör omkring 2 600 anställda och beräknas medföra en kostnadsökning för löner av i runt tal 550 000 kronor för år.

Utdrag av protokollet över civilärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Regenten, Hertigen av Halland i statsrådet å Stockholms slott den 29 april 1955.

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, statsråden SKÖLD, ZETTERBERG, TORSTEN NILSSON, STRÄNG, ERICSSON, ANDERSSON, NORUP, HEDLUND, PERSSON, HJALMAR NILSON, LINDELL, NORDENSTAM, LINDSTRÖM, LANGE.

Chefen för civildepartementet, statsrådet Lange, anmäler efter gemensam beredning med statsrådets övriga ledamöter fråga om *ändrad lönegradsplacering för viss vård- och ekonomipersonal m. m.* samt anför därvid följande.

I proposition till 1951 års riksdag (nr 214) framlade Kungl. Maj:t, i anslutning till vissa avtalsuppgörelser, som under nämnda år träffats på det kommunala området, förslag till förhöjd lönegradsplacering för bl. a. lägre vård- och ekonomipersonal vid statliga sjukhus och inrättningar. Förslagen, som grundade sig på en förhandlingsöverenskommelse med Statstjänarkartellen, godkändes av riksdagen.

Sedermera framlades för 1952 års riksdag — alltjämt under hänsynstagande till löneläget på det kommunala området — genom propositionen nr 241 förslag till ändrad lönegradsplacering för den lägre sjukvårds- och ekonomipersonalen vid olika verk och inrättningar inom den allmänna civilförvaltningen och försvaret. Dessa förslag grundade sig på en förhandlingsöverenskommelse mellan 1949 års tjänsteförteckningskommitté och Statstjänarkartellen. Även dessa förslag godkändes av riksdagen.

I ett i anslutning till sistnämnda överenskommelse avgivet särskilt yttrande uttalade representanterna för Statstjänarkartellen bl. a., att de förutsatte, att nya förhandlingar skulle upptagas i direkt anslutning till kommande förhandlingar för motsvarande personal vid landstingens och städernas sjukhus och att framtida löneförbättringar skulle utgå från samma tidpunkt för den statsanställda personalen som för motsvarande personal hos landstingen och städerna.

Nyligen har genom en överenskommelse mellan Svenska landstingsförbundet och Svenska kommunalarbetareförbundet avtalats löneförhöjningar för ifrågavarande personal utöver vad som kommer de anställda till del genom en höjning av den allmänna lönenivån. På grund härav har fråga uppkommit, om icke redan nu bör genomföras en revision av löneställningen

för den lägre ekonomi- och sjukvårdspersonalen inom statsförvaltningen. Förhandlingar i ämnet har på framställning av Statstjänarkartellen ägt rum mellan representanter för civildepartementet och denna organisation.

I anslutning till den träffade uppgörelsen på det kommunala området har vid dessa förhandlingar — under förutsättning av Kungl. Maj:ts och riksdagens godkännande — den 27 april 1955 träffats en överenskommelse i ämnet. En sammanställning, utvisande den närmare innebörden av denna överenskommelse, torde få fogas såsom *bilaga* vid statsrådsprotokollet i förevarande ärende.

För egen del finner jag mig, med hänsyn till önskvärldheten av att den kommunala och den statliga lönegradsplaceringen inom ifrågavarande område göres i stort sett enhetlig, böra tillstyrka, att den nyssnämnda överenskommelsen godkännes av Kungl. Maj:t och underställes riksdagens prövning. Då den kommunala uppgörelsen gäller fr. o. m. den 1 januari 1955 och det synes möjligt för riksdagen att behandla frågan under vårsessionen, d. v. s. före innevarande budgetårs utgång, synes den i överenskommelsen ifrågasatta ändrade löneställningen böra tillämpas från förenämnda tidpunkt. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att meddela de närmare föreskrifter, som i anslutning till uppgörelsen erfordras för erhållande av så nära överensstämmelse som möjligt med de kommunala bestämmelserna.

Den årliga kostnadsökningen för löner, som föranledes av vad sålunda förordats, har beräknats till omkring 550 000 kronor.

Riksdagens bemyndigande torde böra utverkas för Kungl. Maj:t att för budgetåren 1954/55 och 1955/56 medge de överskridanden av maximerade anslag och anslagsposter, som kan bli erforderliga. I den mån så befinnes påkallat torde kostnaderna få bestridas från de i propositionen nr 191 till årets riksdag äskade anslagen till Täckning av beräknat överskridande av anslagsmedlen för vissa löne- och pensionsförmåner.

Under åberopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att

1) godkänna de i bilaga till statsrådsprotokollet i detta ärende upptagna förslagen om ändrad lönegradsplacering för viss vård- och ekonomipersonal m. m.;

2) bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga erforderliga åtgärder för förslagets genomförande räknat fr. o. m. den 1 januari 1955; samt

3) bemyndiga Kungl. Maj:t att för budgetåren 1954/55 och 1955/56 medge de överskridanden av maximerade anslag och anslagsposter, som kan föranledas av vad sålunda föreslagits.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Kungl. Höghet Regenten, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Ake Skarin

Bilaga

Lönegradsplacering för viss vård- och ekonomipersonal m. m.

Landstingen			Statsverket		
Befattning	Lönegrad		Befattning	Lönegrad	
	förut	fr. o. m. 1/1 1955		nu	enl. förhandlingsöverenskommelsen
Ekonomibitråde	4 ^{1/3}	15	Ekonomibitråde	24	5
			Ekonomibitråde i Stockholm, Solna och Sundbyberg	5	25
Sjukvårdsbiträde	4 ^{1/2}	15	Sjukvårdsbiträde i Stockholm, Solna och Sundbyberg	5	25
	5	25			
		5			
Examinerad barnsköterska	6	27	Barnsköterska	6	27
Kokerska grupp III	5 ^{1/2}	6	Ekonomibitråde (kokerska)	5	46
„ „ II	6	7	„ „	6	57
„ „ I	7	8	„ „	7	58

¹ Lönegrad 4 under 1 år i vissa fall.

² Därjämte lönetillägg på 15 kronor för månad. Lönetillägget skall anses tillhöra lönen.

³ Lönegrad 6 under 3 år.

⁴ Vid Hammars, Järvsö och Långasjö sekundäravdelningar samt Brotorps arbetshem.

⁵ Vid försvaret, blindanstalterna, dövskolorna och statens sinnessjukhus i anslutning till den vid landstingen gällande grupperingen.